**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensi[m]:
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

Petrus <de Hieremia>

[Augsburg], 1514

VD16 P 1883

De eodem. ser. xl.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](#)

In festo sancti Petri martyris

cessib[us] eternae glorie coronam.]. Pe. v.
Itam victoriam habuit beatus Petrus
Quando em fuit magnus studuit in theolo-
gia et incepit predicare. Quot castra acquisi-
vit christo. Prolem acquisuit castrum cor-
poris sui: dicit papa quod nunc peccavit mor-
taliter. Unde cantat ecclia, Petri filos pul-
chritudinis et virtutis sacrarum: nullum mor-
talis criminis sensit unde cotagiū. Acquisi-
vit enim multa castra christi quae erant diabo-
li. s. superbos/luxuriosos et. Dic hic exemplum
plu de nube adducta contra eum solis quod
fuit insignis gratia quae predicando infunde-
bat contra eum virtus. Die hie enim exem-
plu de illo heretico acquisiti ingenii: qui
effectus est mutus ad orationem dei Petri
Item dic exemplum de illo labore nomine
Roba: qui propter desperationem fuit effectus
demoniacus: et tandem fuit liberatus in vitro
quod hoie merito beati Petri martyris. Jo
canta de eo. Predicatorum feruidus fidei zela
et circuitus trepidus heresum damnatorum:
virtus rigidus semper expurgator: veritas
lucidus doceor et amatores et. Dicitur in
struimus ut doceatis filios et futuros viam
salutis et. Auctoritas. Rector te posuerit
noli extollit cura illorum habe. Et infra. Et
accipies coronam. Eccl. xxxij. c. et. Quis
tum bellum est contra mundum: quod bellat contra
nos infirmatibus/pauperrim: et aduersari-
bus. Jo ch. 3. In mundo pressuram habebitis:
Et confidite ego vici mundum. Jo. xvij.
Vincit autem per firmam parietem. Ex h[ab]ere
coronam. Auctoritas. Esto fidelis usque ad
mortem dabo tibi coronam vite. Apoc. ij.
Ita Victoria habuit b. Petri: quod fuit pati-
ens i martyrio et. Dic ei martyru[m]. Et
quod fluxit lagus de arbore illius nemoris:
et. Et quod quidam monialis de trispulis apud
florentiam vidit celum apertum: et ch[ristum] cum vir-
gine recipieres in celo beatum Petrum: et quo
lampades fuerint accense diuinitus et. Ad
scil Petri tumulus frequenter lux descendit et.
Dic miraculum de quidam muliere flandrelle: q[ui]
ter peperat filium mortuum. Lucus quarto iaz
peperisse filium mortuum meritus dei Petri
refutatur et. Et coronabis quod legitime certa
uerit. Sic et vos et. Dic ut expediat. Amen.

Item in eodem festo sancti
Petri martyris. Ser. xl.

Q[uod] legitime certauerit. Lm. ii. et in
cepta hodierna. Introductiones
materie predicande iteo sumere ex quodam au-
toritate Joannis i Apoc. Unde nota quod in
cereras magnas revelationes quas christus
dedit beato Joanni fuit una valde pulchra:
qua ipse refert dicens. Vidi celum apertum: et
ecce equus albus: et quod sedebat super eum vo-
cabat fidelis et verax: et cum iustitia indicat
et pugnat. Oculi autem eius sunt flammamagnis
et in capite eius dyademata milita. Apoc. xix.
Hanc autem fuelationem approbat beatus petro
martyris: de quod nobis hodie est sermo. Unde
nota in hac auctoritate secundum clausulas in q[ui]
bus summarie continet nota vita et gloria
eius. Prima ergo clausula est dum dicit
Vidi celum apertum. Ita celum apertum si
gnificat nativitatem beati Petri marty-
ris quia misericordia eius in mundo ipsum glorio-
sum et sanctissimum predicatorum per coeteram
fidei christiane et confirmatione heretice piau-
tatis et conuersio petri. Sicut enim si celum
aperiret sicut quod christus est baptista. Lm. ix.
Celi aperti sunt super eum et. Fugarent omes
tenebrae et infunderunt mundi magna lux:
sic et beatu[m] Petru[m] fugace fuerunt tenebrae
heresum et virtus: et infusa modo nova lux
gratiae. In cuius signum super locum patris eius
sepe luminaria de celo descendunt et ad ce-
lum ascendentes visa sunt inter quod duo fr[atres]
ordinis predicatorum apparuerunt. Unde cantat
ecclia. Digne dies letitie nobis illuminat celi-
tus Petri ad thronum glorie martyris puen-
tis inclinat. Sed clausula, et ecce equus al-
bus: hic denotat enim pura pugnitas. Nam
equus significat corpus spiritus corporis
Nam sicut equus regis a multis sic et corpus
a spiritu. super istum equum bene equitauit et dicit
rex istius petrus. Sunt autem tria necessaria
ad pfecte regendum equum. Primus est frenu[m].
Secundum est calcaria. Tertium est sella.
Ita tria habuit b. Petri: quod habuit frenu[m]
reparante sine qua equus effrenatus decipit
hoiem in lutu luxurie et in foueaz inferni.
Vide de hoc latitudine supra in sermonem beati
Joannis euangeliste quod incipit. Erat vir ma-
gnus apud dominum suum. pre. v. Item habuit
duo calcaria scilicet calcar dextrum amoris dextrum

ni: et sinistrum timoris filialis. Item tertio sunt intellectus et voluntas sive affectus: sed habuit sellam virginitatis: et sic bene direte equi suum. Dicil autem equus albus propter pulchritudinem scientie: quia non solum fuit immunis a carnali contagio: sed etiam ab omni macula peccati mortalium. Unde cantat Petrus: flos pulchritudinis et virtutum sacrarum nullum mortalis criminis lensus vincit coragium. ¶ Tertia clausula. Et qui secedebat super eum vocabat fidelis et veras. Hic nota tua vera est delis predicationis: in qua inuenitur est fidelis quartus ad veritatem doctrine que erat secundum veritatem fidei christiane: et veras quantitas ad sericitatem vite que erat conformis doctrine. Veritas est enim adequatio rei ad intellectum. Quidam enim predicatorum sunt fideles in doctrine expressione: qui predicant veritatem: non sunt veraes in vita ostensione. Quarta clausula. Aplus ait ad Romanos: Qui predicas non surrandu: furaris: qui dicas non mechandu: macharis et cetero. Peccator autem dixit deus: quare tu enarrasti me: et assumis testam: meum per os tuum. Tu vero odisti disciplinam et cetero. Tales condemnant seipso. Unde Libri xxi. disti. ¶ Vult. Si bene docueris et male vixeris tui solius predicatorum eris. Nam bene vivendo et bene docendo populum instruis quo vivere debet. Bene autem docendo et male vivendo deinceps instruis quo te debeat condemnare. Beatusque Petrus fuit fidelis in doctrina et verax in vita: quia veritas est conformitas rei ad intellectum. Unde cantat de eo ecclesia. Predicatorum fidelis zelator circumstans heretum damnum vitiorum rigidus semper expugnator veritatis lucidus doctoz et amator. Verba vira predicta carnis signis crebris emicat legis emulator. ¶ Quarta clausula. Et cum iustitia iudicari et pugnare. Hic denotat potestas iudicandi et condemnandi quam habuerat beatus Petrus ex officio inquisitionis libi a summo pontifice contra hereticam prauitatem commisso: per quam iudicabatur ipso et pugnabat contra ipsos verbis/miraculis et exemplis: adeo quod penitus destruxit heresim illam manicheorum que tunc maxime vigebat in italia. Unde bene dominus de eo. Luctodit ut illo do: ab ini: et a se: tu: illu: et cer: for: d: il: ut vinceret. Sapientia. Et sic patet quarta clausula. ¶ Quinta clausula. Oculi autem eius sicut flamma ignis. Duo oculi aimant intellectum et voluntatem sive affectum: sed collectus illuminabat scientiam neccaria ad salutem. Affectus accendebat charitatem ardorem. Hic nota eius feruissima charitas significata per lignem. Ignis enim et illuminans et accendens. Sic et charitas illuminabat eum intellectum quia. Unctio docet de obo: i. Joan: viii. Et accendebat eius affectus plerum ad martyrium sustinendum propter zelum fidei. Unde et quando videbat corpus christi ardenter perebat ab eo ut non sineret eum et hac vita migrare nisi cum palma martyrij. Et hoc dicit cuidam socio suo petenti ab eo quam orationem sacerdotem in eleuacione corporis christi. Ideo cantatur de eo. Desiderium anime eius tribuisti ei domine. ¶ Sexta clausula. Et in capite eius diademata militaria, et corone multe glo. in cle. Ru. de iure iur. sive verbo diadema sic dicit. Diadema dicitur corona imperialis vel regia: et differt a eterno quod sit de floribus insertis: et a corona quod est circulus capitum de quolibet metallo. Diadema vero solum de auro et lapidibus preciosis. Et componit a dia quod est duo: et demo de mis: quia ex sui rotunditate ei principiis et fine demittit. Hec Joann. Hic denotat eius gloria in quoniam una coronam habet quae consistit in obliuie beatis et dorum aurea: sed multas quod dicunt aureole a theologis: et non sicut nisi tres quas oculi habuit Petrus. Unde cantatur de eo. Petrus nouus incola celorum laureatus ascendit: aureola triplici dotatus. Videamus ergo de istis tribus coronis quas habuit: et sic complebit sermo propter quod dicit thema. Pro fundamento sermo noster qui est de corona martyrij. Quia sanctus Petrus in vita eterna coronatus est: originis theologiae questionis. ¶ Queritur. Utrum martyrium sit de salutis necessitate. Arguitur quod sic Augustinus in sermoni aliquo: quem facit de martyribus dicit. Qui enim sanctos martyres noluerit imitari ad eos: non beatitudinem non poterit pervenire. Apostolus ait. Si fuerimus socii passionis erimus et consolationis. Petrus ait. Christus pro nobis passus est: vobis reliquias exemplum. ut sequamini vestigia eius. Christus dicit discipulis. Poteritis bibere calicem: quasi dicat regnum nulli datur nisi possit mori et pati pro me. Igitur in oppositum: illud non est necessarium.

Iij

In festo sancti Petri martyris

sine quo ho potest saluari: sed sine martyrio ho potest saluari: ut pr de multis qui sunt saluati sine martyrio. Igitur martyrum non est de necessitate salutis, et sic quodammodo dicitur: p. yrraq. g. dubia. Ad questionem respondere: duplex est martyrium. Primum dicitur corporale. Secundum dicitur spirituale. Primum ad corporale: id est ubi quis patitur p. amore christi. Sicut scilicet martyres ferent: et sic ad dubium dicitur: q. martyrum non est de necessitate salutis: quod multi sunt scilicet confessores et virgines q. sine corporali martyrio salvantur. Sed talis actus martyrum est maioris meriti q. alioz sanctorum actus: ut ait Thos. iij. q. sustinere diuersa est difficultas. Igitur. Secundum dicitur martyrium spiritualis: qd pot est sine effusione sanguinis. s. qm quis vincit mundum: nec ppter aquila: nec p. p. p. p. r. nec aliqua illicita coquuntur. Sed omnia aduersa etiam morez acerbissimam p. iustitia perseveranda: paratus est sustinere. Nam iracundiam mitigare libidinem fugere: iustitiam custodiare: auaritiam contenerem: primum p. p. tienter ferre: ostendere diligere: et in abundantia sobrietatis: esse largus in paupritate: est martyrum in occulta cognitio: et sic ad dubium dicitur: q. martyrium est de necessitate salutis habentibus p. yrum rationis: et de tali intelligentia auctoritates in argumento qd habere debemus si velim coronari in gloria et beatitudine Petri: iuxta p. passim. Corobabitur. Prima corona sapientie doctoralis vel divinalis: et hec est de auro. Secunda est corona primitie virginalis: et hec est de argento. Tertia est corona patiencie martyrialis: et hec est de lapide pretioso. Quel dicitur est de ferro ad instar corone igitur: de q. s. dicitur et significat martyrum qd animi fortitudine passus est. Ideo dicitur thema. Coronabis te. s. hac triplici corona qui tecum similem de impatore qd accipit tres coronas: sed prima est ferrea. Secunda argentea. Tertia aurea. Unde Gregorius. Scire debes: p. ut est huius in pontifici regno roam p. coronatum triplici corona. Prima est ferrea: quia recte ab archiepiscopo Coloniensi aquisigranti eiusdem diocesis. Ferru auree fortitudine desigatur: quia vincere debet rebelleres: et infideles perculare. Secunda est argentea quia in gressus Italiam recipit a mediolanensi archiepiscopo in villa dicta Donza eiusdem dioecesis. Tamene ipse Henricuscepit illam mediolanum in ecclesia sancti Ambrosii. Urgentius autem designans munditiam et claritatem significat ipsum principem ralem esse debere. Tertia est de puro auro: q. coronam p. papam in ecclesia scilicet Petri ad altare scilicet Dauricij: et designat auxilium oibz metallis est excellenter? ipius imperatorum alijs regibus et principibus in potentia et iustitia excellenter? esse debere. Sic olim in his tribus metallis dabantur burum romauis: ut scriptum de fide instru. Inter dilectos. sup. Glo. Iudicio Jo. an. Prima corona te. sapientia doctoralis de corona in scriptura sacra. Probaturone et auctoritate. Ratio est: q. sic corona portat in capite: aliquid non dicere quis coronam ita sapientiam de habeat hois viser. Qui comunitate de hoie sapiente. Omnes habent bonum caput. Et ista dicitur aurea. Auctoritas. Corona aurea sup. caput ei expressa signo sanctitatis. Eccl. xlvi. Hora expresa signo sanctitatis. Aliud hinc corona sapientie in capite: q. sunt doctri yalde in aliquo facultate: pura theologie: phisie: iuris: medicinae: etc. Scilicet bene legere: et p. p. predicas resedet in ista corona in eis non est expressa signo sanctitatis: sed vanitatis: q. non ad honorem dei: sed ad fastu: pomparam: etc. Et hoc quid factur semper intendunt honoris p. p. si disperatur ad finem apparendi te. sic si leguntur si predictant te. Isti ergo habent quidam coronam auream in capite: sed expressam signo vanitatis qui instant copulam vento et istud accedit certe in studentibus. Ideo dicitur. i. Lox. viii. Scientia inflat. De q. ap. l. ai. t. Semper discentes: et numeri ad scientiam veritatis: p. uentures. h. Tim. iij. Quidam vero habent coronam auream sapientie vel scientiae expressam signo cupiditatis: quia ordinat studium et scientiam suam ad finem auaritie: non p. dicarent nisi p. p. lucrum et quod peius est faciunt pactu di. Si vis quod p. dicentem tali qdрагима in eali loco: ea nihil tantum te. symonia est. Quintum illud item est: hoc etiam si sine pacto fiat. Non enim licet p. dicatores habent oculi ad ipsa ratiō ad mercede vel premiu p. dicatores: secundum rationem ad stipendium p. necessitate sustentare. Vnde dicitur: dummodo principaliter fiat p. p.